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Anotace

Práce se zabývá archeologickou lokalitou Plešivec u Rejkovic. Snaží se o souhrn všech

poznatků, které jsou s ní spojené. Začíná přehledem vývoje pravěkého osídlení v Brdech.

Samostatně se věnuje řece Litavce. Hovoří o jineckém kambriu a o nálezech trilobitů.

Zkoumá pohyb člověka na Plešivci od neolitu přes eneolit, dobu bronzovou a železnou.

Zmiňuje se o zaniklé středověké vesnici Mořina a o osudech špatném dopadu těžby železa,

kamene a dřeva na archeologické nálezy. Práce se zaměřuje především na hradiště s datací

BD / Ha A1. Je zde popis vývoje archeologického výzkumu a popis muzejních expozicí, ve

kterých jsou artefakty vystavené. Práce se snaží o porozumění regionálnímu kontextu dané

lokality a o komparaci s jinými hradišti „typu Plešivec.“

Annotation

The work deals with the archaeological site Plešivec at Rejkovice. It tries to summarise all the

knowledge that is associated with it this site. It begins with an overview of the development of

prehistoric settlements in Brdy. It deals with the Litavka river. It talks about the Cambrian of

Jince and the findings of trilobites. It examines the movement of man on Plešivec hill from

the Neolithic through the Eneolithic, the Bronze Age and the Iron Age. It mentions the

defunct medieval village of Mořina and the fate of the bad impact of iron, stone and wood

mining on archaeological finds. The work focuses mainly on the fortified settlement dating

from BD / Ha A1. There is a description of the development of archaeological research and a

description of museum exhibitions in which artifacts are exhibited. The work tries to

understand the regional context of the locality and to compare it with other fortifications "of

the Plešivec type."

Klíčová slova

Plešivec, Brdy, Doba bronzová, Pravěká fortifikace, Metalurgie, Depot, Mořina, Břetislav

Jelínek

Keywords

Plešivec, Brdy, Bronze Age, Prehistoric fortification, Metallurgy, Depot, Mořina, Břetislav

Jelínek
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Úvod

Archeologická lokalita Plešivec u Rejkovic na kraji Brdského hvozdu už necelých dvě

stě let provokuje svým výzkumným potenciálem mnoho archeologů, ať už profesionálních

nebo neprofesionálních, kteří by rádi rozkryli její tajemství. Vrch je známý především pro

četné nálezy bronzových depotů a pro doklady bronzové metalurgie. V poloze nad řekou

Litavkou, která byla důležitým koridorem, využívali místní obyvatelé strategického postavení

a zřejmě i pohybu obchodníků. Naleziště vždy vydávalo a do jisté míry stále ještě vydává

doklady bývalého působení člověka na samotný vrch. I přes hojnost takovýchto nálezů,

neexistoval doposud žádný text, který shromáždil všechny poznatky, které byly o vrchu za

posledních dvě stě let nashromážděny. Všechny takové pokusy byly doposud jen charakteru

obsáhlejších encyklopedických hesel a nemohly tak pojmout velkou šíři informací, které by

bylo potřebné pro ucelený přehled zpracovat. Plešivec totiž není jen hradištěm z mladší a

pozdní doby bronzové, ale místem, na kterém se pohybovali na jedné straně už neolitici a

eneolitici a na druhé straně středověcí kolonizátoři, kteří zde založili vesnici.

Cílem této práce tedy bude vytvořit ucelený text, který by z primárně archeologického a

sekundárně obecně historického hlediska všechny důležité informace o lokalitě ucelil. To

znamená začít již s nejprvnějšími doklady života pocházejícími z kambria a skončit u

posledních zásadních zásahů do reliéfu lokality ve 20. století.

Druhým cílem práce je pak tento ucelený obraz zanést do regionálního kontextu. Pouze

když se budeme snažit porozumět lokalitě v souvislostech, můžeme ji skutečně poznat, neboť

jestliže se na ni podíváme pouze optikou zúženého tunelu, nebudeme schopni porozumět

vnitřním projevům reagujícím na projevy vnější a ty jsou často definující. Pod pojmem

uvádění do regionálního kontextu se tak skrývá snaha hledání prokazatelných i hypotetických

souvislostí ve vztahu k jiným blízkým lokalitám.

Prozatím nejucelenější pohled na lokalitu přinesla publikace Střední Brdy
1

a v ní

obsažený příspěvek Hradiště a archeologické nálezy od Lubora Smejtka. Tento text mi

posloužil jako startovní pozice pro získání základního přehledu o problematice, i když o

Plešivec jsem se již delší dobu zajímal. Vycházel jsem z různých typů pramenů, přičemž jsem

se vždy snažil dohledat primární. Používal jsem tak především odborných článků z periodik,

jako jsou Památky archeologické a místopisné, Archeologie ve středních Čechách, Podbrdsko

1
CÍLEK, Václav. Střední Brdy. Praha, Příbram: Ministerstvo zemědělství ČR Ministerstvo životního

prostředí ČSOP, 2005. 376 s. ISBN 80-7084-266-0.
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(dříve Vlastivědný sborník Podbrdska), Středočeský vlastivědný sborník a podobné. Používal

jsem různé monografie pro zpracovávání dílčích témat. Dále celou síť internetových portálů

Archeologického informačního systému České republiky, včetně Digitálního archivu AMČR.

V první kapitole „Lokalita a její kontext“ se budu snažit vymezit samotnou lokalitu

Plešivce a prostor, ve kterém budu hledat onu pavučinu souvislostí. Domnívám se, že nejlépe

je nejprve dobře pochopit, jak region, o kterém budu chtít referovat, vypadal. Poté už je

snadnější Plešivec do již připraveného kontextu zasadit. První kapitola mi tak poslouží jako

základna, od které pak budu moci odvinout téměř všechny následující. Samostatně se

v podkapitole 1.2.1 budu věnovat významu řeky Litavky, o níž jsem po práci na tomto textu

přesvědčen, že byla důležitým činitelem ve vývoji celé oblasti a zvláště pak Plešivce, který se

z jejího údolí zdvíhá.

Druhá kapitola se bude věnovat „Paleozoiku na Jinecku.“ Na Plešivci se vedle

kulturních nálezů nalézají i ty, které připravila příroda. Kapitola se tak bude zabývat

paleontologií. Opomenout tento prvek by znamenalo znemožnění skutečně uceleného obrazu,

tak jak jsem si to vytkl do cíle této práce. Zvláště, když zde sběr paleontologických nálezů a

povaha místního geologického podloží zákonitě zasahuje i do samotné archeologie.

Protože hlavním těžištěm práce je pochopitelně nejdůležitější období osídlení lokality

v době bronzové, rozhodl jsem se podle toho také členit jednotlivé kapitoly a třetí kapitola

„První pohyb člověka na Plešivci“ shrnuje vše, co se zde odehrávalo od příchodu prvních lidí

po konec eneolitu. Opíral jsem se zde především o nálezy štípaných i broušených industrií,

které jsem se poté pokusil interpretovat optikou nejnovějších poznatků, se kterými ještě

nemohl nikdo pracovat, před dejme tomu třiceti lety.

Čtvrtá kapitola „Doba bronzová na Plešivci“ se pak zaměřuje zejména na hradištní

objekt na temeni hory, který zde v mladší a pozdní době bronzové kvetl. Situaci jsem popsal

v rámci pevně stanovené struktury. Nejprve se ptám po dokladech samotného osídlení a jeho

charakteru, k čemuž se váže keramika. Následně se zaměřuji na možná nejdůležitější

specifikum naleziště a to jsou bronzové depoty. Na základě jejich znalostí a na základě

dokladů po zpracování kovů se mohu následně věnovat metalurgii bronzu, která zvláště

z počátku udávala celý ráz hradiště. Trochu netradičně jsem si nechal popis hradiště jako

takového a jeho opevnění ke konci. To je dáno dvěma důvody. Zaprvé, přišlo mi, že není

šikovné popisovat hradiště bez předběžné znalosti toho, jaký dopad na něj měla zmiňovaná

metalurgie a zadruhé jde o to, že právě valy a opevnění jsou tím, od čehož se rozvíjí celá
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typologie „hradišť typu Plešivec,“ které se budu věnovat v další podkapitole. To poté nabízí

nejlepší pole pro hledání souvislostí a chtěného regionálního kontextu. Z tohoto titulu jsem

poté vytipoval tři hradiště, u nichž jsem komparativní metodou hledal potencionální

souvztažnost k Plešivci. Čtvrtou kapitolu samozřejmě uzavírám otázkou, jak zdejší osídlení

zaniklo.

Stejně jako třetí kapitola byla koncipována jako souhrn toho, co bylo před dobou

bronzovou, je pátá kapitola „Pozdější období“ souhrnem toho, co následovalo. Postupně jsem


[…]


(Pavlovsko) a Okrouhlým hradištěm u Konstantinových lázní. O pohybu člověka na lokalitě

lze uvažovat i během doby halštatské a možná i laténské. Ve středověku stálo hradiště na

okraji sídlištního zájmu, pouze na jeho východním svahu se ve 13. – 14. a možná i 15. st.

nacházela vesnička Mořina (Roudnička). Novější období lokalitu poznamenala těžbou rud,

kamene a dřeva a zároveň i činností uhlířů. Lokalita je v současnosti vážně ohrožována

lesnictvím a nelegální prospekcí.
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Prací se prolíná ještě otázka paleontologická, která je spojena s místním jinecký

souvrstvím a paseckými břidlicemi. Nejtypičtějším regionálním trilobitem byl Ellipsocephalus

hoffi, který se dokonce dostal do znaku městyse Jince.

Během práce na textu se mi potvrdilo, že lokalita si zaslouží ještě další bádání. Prozatím

by bylo vhodné uspořádat a plně zpřehlednit všechny nálezy, zvláště ty které se dochovali

v depozitářích muzeí. To je však práce pro zkušeného archeologa. Není třeba být v otázce

nových poznatků pesimistou, i když to záchranné archeologické průzkumy z počátku 21.

století naznačují.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Rozmístění archeologických lokalit pravěkého stáří v Brdech
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Pouze doba bronzová
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Příloha č. 2

Spodní kambrium: pasecké břidlice
566

1 – Kodymirus, 2 – Kockurus, 3 – Vladicaris

Střední kambrium: jinecké souvrství
567

1 – Hydrocephalus, 2 –Sao, 3 – Phalagnostus, 4 – Luhocrinus, 5 – Trochocystes, 6 – larvální

stadia trilobitů
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Příloha č. 3

Broušená industrie z Plešivce a blízkého okolí
568

1 - H 5215 (MČK), 2 - H 7630 (MČK), 3 - H 5217 (MČK), 4 - H 4117 (MČK), 5 -H 5220 (MČK), 6 -

H 5221 (MČK), 7 - H 5218 (MČK), 8 - H 5681 (MČK)
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Příloha č. 3

Plán lokality
569

A – tzv. Stará vrata, místo původního vstupu s nálezy několika depotů; B – vstup na akropoli; C –

okraj akropole s výhledem do údolí; D – poloha Zahrada, spojení vnějšího a vnitřního valu; E –

proražení valu novodobou cestou; F – tzv. Krkavčí skála, přirozené přerušení valu skalami; G –

zaniklá středověká ves Mořina

569
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Příloha č. 4

Bronzové nálezy z Plešivce
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středověku. Hořovice : Elce Book Publishing, 2006. 324 s. ISBN:80-239-6244-2. s. 124
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Příloha č. 4

Řez valem podle O. Motykové 1985
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 MOTYKOVÁ, Karla. Nové poznatky o opevnění hradiště Plešivec. In: Sborník Západočeského muzea v

Plzni. Historie. sv. 8. Plzeň: Západočeské muzeum v Plzni, 1992. s 78
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Příloha č. 5

Plešivec (Rejkovice): valy
572

572

Autor.

(49.805917 N, 13.993123 E, směr pohledu: SV)

(49.8102339 N, 13.9884047 E, směr pohledu: S)

(49.8147661 N, 13.9886325 E, směr pohledu: Z)
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(N 49°48'53.82", E 13°59'44.55", směr pohledu: JZ)
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Příloha č. 5

Žďár (Pavlovsko)
573

Brána na Zahrádku (N 49°44.308ʼ, E 13°39.443ʼ, směr pohledu: Z)

Valy jižního předhradí (N 49°44.071ʼ, E 13°39.089ʼ, směr pohledu: S)

Valy jižního předhradí (N 49°44.144ʼ, E 13°39.020ʼ, směr pohledu: V)

573

Autor
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Plán lokality
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Příloha č. 6

Okrouhlé hradiště u Konstantinových lázní
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 ŠŤASTNÝ, Václav a kol. Vrch Žďár u Rokycan. Mirošov: Václav Šťastný, 2006. s. 59
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Fotodokumentace
576

Valy (N 49°52.192ʼ, E 12°59.801ʼ, směr pohledu: JV; N 49°52.398ʼ, E 12°59.748ʼ, V)

Brána B (N 49°52.530ʼ, E 12°59.322ʼ, směr pohledu: V)

Brána D (N 49°52.204ʼ, E 13°00.072ʼ, směr pohledu: V)
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 ŠALDOVÁ, Věra. Sociálně-ekonomické podmínky vzniku a funkce hradišť pozdní doby bronzové

v západních Čechách. In: Památky archeologické LXVIII, č. 1. Praha: Československá akademie věd, 1977. s.

139
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 Autor
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Příloha č. 7

Muzejní expozice
577

Muzeum Hořovicka – vitrína s nálezy z Plešivce (sekerky a bronzové slitky)

Beroun – Jenštejnský dům
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 Autor
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Beroun – Jenštejnský dům (Ellipsocephalus hoffi)

Beroun – Geopark Barrandien
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Beroun – Geopark Barrandien (ichnofosilie skolithos)

Příloha č. 8

Hornické muzeum Příbram – archeologická část expozice v cáchovně Ševčinského dolu
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 Archeologie na Příbramsku.Dostupné z URL: https://www.muzeum-

pribram.cz/cz/muzeum/pracoviste/archeologie/ [cit. 2020-06-25]

https://www.muzeum-pribram.cz/cz/muzeum/pracoviste/archeologie/
https://www.muzeum-pribram.cz/cz/muzeum/pracoviste/archeologie/
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Příloha č. 9

Amfora mladší doby bronzové získaná z vývratu
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Příloha č. 10

Zaniklá středověká ves Mořina (Roudnička) – výstup geodeticko-topografického průzkumu
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