POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Martina Poláka

ARCHEOLOGICKÁ LOKALITA PLEŠIVEC V REGIONÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Vedoucí: PaedDr. Helena Východská

Martin Polák si pro svou bakalářskou práci vybral téma regionálních dějin pravěku. Vedle profesionální motivace, která vychází z dlouholetého zaměření badatelské práce KHI na západočeské dějiny, vedl autora k tomuto výběru i zjevný zájem o archeologii a také prokazatelná erudice v tomto oboru, která daleko přesahuje běžnou kvantitativní i kvalitativní průpravu studentů v programu Historie pro vzdělávání. Martina Poláka zaujala především problematika vzniku a vývoje hradiště na Plešivci, ale také tušené i prokázané souvislosti s jinými regionálními pravěkými lokalitami či komparace podmínek jejich vzniku či stavební a funkční koncepce. **Téma BP je vybráno velmi vhodně a účelně.**

Z hlediska obsahového představuje práce Martina Poláka celek, jehož hodnocení je úkolem zároveň příjemným i nepříjemným. Příznivou skutečnost představuje hlavní část předložené absolventské práce, v níž autor na 110 stranách systematického analytického textu skutečně velmi přesvědčivě zpřehledňuje problematiku vytčené prehistorické lokality. Autor sleduje a vystihuje mnoho pohledů: interpretuje historii archeologického a de facto i paleontologického výzkumu a s nimi spojených osobností, shrnuje dnešní odborné poznatky, naznačuje a dokládá velmi zajímavé souvislosti s dalšími prehistorickými lokalitami v regionu a v neposlední řadě prezentuje i muzejní expozice, které se lokality Plešivec nějakým způsobem týkají. V každém z těchto možných a zvolených tematických okruhů **je předložena práce výborná.**

Méně příznivou skutečností pak pro mne úkol naplnit roli kritického hodnotitele zejména v částech úvodu a závěru bakalářské práce, které přece jen beze zbytku nesplňují mé představy. V úvodu BP postrádám preciznější vymezení cílů a také smysluplnější analýzu použitých zdrojů a metod bádání i autorské tvorby. Považovala bych za správné též připojit vhodnou metodickou radu stran připojených příloh, které jsou jistě účelné a vhodně doplňující hlavní text, ovšem uvedené v poměrně nahuštěné a neprofesionálně působící formě.

Obecně je třeba říci k předložené práci M. Poláka, že i přes některé dílčí součásti, které jsou v jistém nevyváženém poměru se skutečně výborným hlavním textem, je bakalářská práce zpracována s vynikající odbornou i metodickou průpravou a se schopností autorské syntézy.

Z hlediska formálního práce vykazuje podobné nesrovnalosti, které bych nazvala až překvapivými. Na jedné straně je např. excelentně využitý poznámkový aparát a odborná literatura, které tvoří celek, s nímž se obvykle nesetkáváme ani v kategorii diplomových prací. Poznámkový aparát čítá více než 563 odkazů, seznam literatury a pramenů má 8 stran, zkoumané prameny představují neuvěřitelně obsáhlý „fond“. Na druhé straně jsou však již zmíněné nevyváženě prezentované přílohy či jisté metodické neobratnosti (např. uvedení autorských cílů v závěru práce či občas se vyskytující překvapivé formulace: „*No a na závěr je možné říci...*“, *Cílem této práce tedy bude vytvořit ucelený text, který by... důležité*

informace o lokalitě ucelil“ apod.). Tyto výtky nejsou nikterak zásadní, a právě proto se jim mohl autor při dodržení alespoň elementárního systému konzultací lehce vyhnout...

Otázka autorovi: V úvodu své práce neuvádíte jako zdroj poznání vlastní terénní výzkum. Navštívil jste osobně některé z popisovaných lokalit v regionu?

Bakalářská práce Martina Poláka je zdařilým završením vysokoškolského studia, proto ji doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení velmi dobré.

V Plzni 17. 5. 2021

PaedDr. Helena Východská